
1 

DEPARTEMENT DE LA CHARENTE 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
GRANDANGOULEME 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE  
SEANCE DU 13 JUIN 2024 

Délibération n°2024.06.100 

Compte administratif 2023 : reprise des résultats et affectation – tous 
budgets 
 
LE TREIZE JUIN DEUX MILLE VINGT QUATRE à 17 h 30, les membres du Conseil communautaire se 
sont rèunis au siége de la communautè d'agglomèration de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson 
Bey à ANGOULEME suivant la convocation qui a ètè adressèe par Monsieur le Prèsident. 
 
Date d’envoi de la convocation : 07 juin 2024 
 
Secrétaire de Séance: Martine FRANCOIS-ROUGIER 
 
Membres en exercice: 75 
Nombre de prèsents: 54 
Nombre de pouvoirs: 12 
Nombre d’excusès: 9 
 
Membres présents : 
Michel ANDRIEUX, Brigitte BAPTISTE, Eric BIOJOUT, Didier BOISSIER DESCOMBES, Xavier 
BONNEFONT, Jacky BONNET, Catherine BREARD, Michel BUISSON, Sèverine CHEMINADE, 
Monique CHIRON, Fadilla DAHMANI, Jean-François DAURE, Serge DAVID, Françoise DELAGE, 
Gèrard DESAPHY, Gèrard DEZIER, Anthony DOUET, Chantal DOYEN-MORANGE, Nathalie DULAIS, 
Denis DUROCHER, Sophie FORT, Jean-Luc FOUCHIER, Jean-Jacques FOURNIE, Maud FOURRIER, 
Martine FRANCOIS-ROUGIER, Michel GERMANEAU, Hèléne GINGAST, Sandrine JOUINEAU, 
Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Martine LIEGE-TALON, Raphaël MANZANAS, Annie MARC, 
Jean-Luc MARTIAL, Charléne MESNARD-CALMELS, Benoît MIEGE-DECLERCQ, Thierry MOTEAU, 
Isabelle MOUFFLET, François NEBOUT, Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Gilbert PIERRE-
JUSTIN, Jean REVEREAULT, Alain RHODE, Martine RIGONDEAUD, Mireille RIOU, Thierry ROUGIER, 
Gèrard ROY, Zahra SEMANE, Roland VEAUX, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent 
YOU, Hassane ZIAT, Zalissa ZOUNGRANA 

  
Ont donné pouvoir : 
Sabrina AFGOUN à Gèrard ROY, Vèronique ARLOT à Gèrard DESAPHY, Joëlle AVERLAN à Michaël 
LAVILLE, Françoise COUTANT à Jacky BONNET, Valèrie DUBOIS à Anne-Laure WILLAUMEZ-
GUILLEMETEAU, Christophe DUHOUX à Raphaël MANZANAS, Fabienne GODICHAUD à Thierry 
MOTEAU, Jèrôme GRIMAL à François NEBOUT, Thierry HUREAU à Francis LAURENT, Corinne 
MEYER à Martine RIGONDEAUD, Martine PINVILLE à Jean-Jacques FOURNIE, Philippe VERGNAUD 
à Sophie FORT, 
 
Excusé.e(s):  
Minerve CALDERARI, Frèdèric CROS, François ELIE, Bertrand GERARDI, Gèrard LEFEVRE, Pascal 
MONIER, Jean-Philippe POUSSET, Catherine REVEL, Marcel VIGNAUD,  
 

Suppléant.e(s):  
Jean-Claude COURARI par Martine LIEGE-TALON, 
 

 Par délégation, Pour le Président 

Le Vice-Président, 
 

 

 

François NEBOUT 





 
 
 
 
 
 

2 

Communauté d’agglomération de GrandAngoulême 
 
 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 13 JUIN 2024 DELIBERATION 
N°2024.06.100 

 Rapporteur : François NEBOUT 

COMPTE ADMINISTRATIF 2023 : REPRISE DES RESULTATS ET AFFECTATION – 
TOUS BUDGETS 

 
 

Vu les articles L2311-5 du code général des collectivités territoriales qui disposent que 
les rèsultats de l’exècution budgètaire sont affectès par le conseil communautaire après 
constatation des résultats définitifs lors du vote du compte administratif, 

 
Vu les articles R 2311-11 et R 2311-12 prévoyant le mode de calcul des résultats et ses 

modalitè d’affectation, 
 
Vu les instructions budgétaires et comptables M57, M4, M43 et M49   
 
Vu la délibération 2024.03.023 du 28 mars 2023 approuvant la reprise anticipée des 

rèsultats et qu’il convient de confirmer ou d’amender au regard des comptes de gestion et des 
comptes administratifs, 

 
Considérant les comptes de gestion 2023 définitifs établis par le comptable public du 

Service de Gestion Comptable d’Angoulême; 
 
Considérant que les résultats 2023 à intégrer au budget 2024 de GrandAngoulême sont 

retracés dans les tableaux ci-après : 
 

 
 
 

BUDGET PRINCIPAL

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 6 772 428,43 €
B/ Résultat antérieur reporté 3 934 125,88 €
C/ Résultat à affecter = A + B 10 706 554,31 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 1 995 220,71 €
E/ Résultat antérieur reporté -7 333 588,51 €
F/ Résultat d'investissement = D + E -5 338 367,80 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -434 988,40 €
G/Besoin de financement = F + RAR -5 773 356,20 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -5 338 367,80 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 5 773 356,20 €
Report de fonctionnement (002) 4 933 198,11 €





 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 

 
 

BUDGET ANNEXE AMENAGEMENT ZONES

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 -329 052,55 €
B/ Résultat antérieur reporté -229 125,22 €
C/ Résultat à affecter = A + B -558 177,77 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 517 884,25 €
E/ Résultat antérieur reporté -1 759 009,22 €
F/ Résultat d'investissement = D + E -1 241 124,97 €
Restes à réaliser 2023 = RAR 0,00 €
G/Besoin de financement = F + RAR -1 241 124,97 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -1 241 124,97 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €
Report de fonctionnement (002) -558 177,77 €

BUDGET ANNEXE CAMPING

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 0,00 €
B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €
C/ Résultat à affecter = A + B 0,00 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 4 245,77 €
E/ Résultat antérieur reporté 477 279,33 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 481 525,10 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -1 789,13 €
G/Excédent de financement = F + RAR 479 735,97 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 481 525,10 €
Affectation en réserves en investissement (R 1064) 0,00 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €
Report de fonctionnement (002) 0,00 €





 
 
 
 
 
 

4 

 
 
 

 
 
 
 
 

BUDGET ANNEXE CARAT

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 0,00 €
B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €
C/ Résultat à affecter = A + B 0,00 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 -2 424,24 €
E/ Résultat antérieur reporté 840 438,77 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 838 014,53 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -113 610,15 €
G/Excédent de financement = F + RAR 724 404,38 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 838 014,53 €
Affectation en réserves en investissement (R 1064) 0,00 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €
Report de fonctionnement (002) 0,00 €

BUDGET ANNEXE DECHETS MENAGERS

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 -875 315,11 €
B/ Résultat antérieur reporté 4 887 231,93 €
C/ Résultat à affecter = A + B 4 011 916,82 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 964 439,51 €
E/ Résultat antérieur reporté -680 400,92 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 284 038,59 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -294 594,49 €
G/Besoin de financement = F + RAR -10 555,90 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 284 038,59 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 10 555,90 €
Report de fonctionnement (002) 4 001 360,92 €





 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 

 
 

BUDGET ANNEXE TRANSPORTS

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 1 168 823,13 €
B/ Résultat antérieur reporté 11 228 870,13 €
C/ Résultat à affecter = A + B 12 397 693,26 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 -953 961,40 €
E/ Résultat antérieur reporté 4 233 162,04 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 3 279 200,64 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -2 072 754,68 €
G/Besoin de financement = F + RAR 1 206 445,96 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 3 279 200,64 €
Affectation en réserves en investissement (R 1064)

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €
Report de fonctionnement (002) 12 397 693,26 €

BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 156 443,76 €
B/ Résultat antérieur reporté 2 383 081,74 €
C/ Résultat à affecter = A + B 2 539 525,50 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 413 003,00 €
E/ Résultat antérieur reporté -323 382,79 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 89 620,21 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -371 723,23 €
G/Besoin de financement = F + RAR -282 103,02 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 89 620,21 €
Affectation en réserves en investissement (1064) 951,01 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 281 152,01 €
Report de fonctionnement (002) 2 257 422,48 €





 
 
 
 
 
 

6 

 
 

 

 
 

  

BUDGET ANNEXE SPANC

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 -54 883,54 €
B/ Résultat antérieur reporté 388 242,15 €
C/ Résultat à affecter = A + B 333 358,61 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 1 820,84 €
E/ Résultat antérieur reporté 23 788,64 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 25 609,48 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -40 636,55 €
G/Besoin de financement = F + RAR -15 027,07 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 25 609,48 €
Affectation en réserves en investissement (1064) 0,00 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 15 027,07 €
Report de fonctionnement (002) 318 331,54 €

BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 238 521,67 €
B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €
C/ Résultat à affecter = A + B 238 521,67 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 1 539 185,07 €
E/ Résultat antérieur reporté -1 032 818,49 €
F/ Résultat d'investissement = D + E 506 366,58 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -17 738,55 €
G/Besoin de financement = F + RAR 488 628,03 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 506 366,58 €
Affectation en réserves en investissement (1064)

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €
Report de fonctionnement (002) 238 521,67 €





 
 
 
 
 
 

7 

La présentation agrégée des résultats et des affectations étant la suivante : 
 

 
 
 

Je vous propose : 
 
D’APPROUVER la reprise des rèsultats de l’exercice 2023.  
 
DE DECIDER de l’affectation dèfinitive au budget 2024 des sommes indiquées aux 

comptes 001, 1064, 1068 et 002 des différents budgets suite au vote du compte administratif 
2023. 

 
DE CONSTATER l’identitè des valeurs avec celles dèjà reprises par anticipation au 

budget primitif 2024. 
 

 
 

Pour : 66 

Contre : 0 
Abstention : 0 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

A L’UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE 

 
 

BUDGET PRINCIPAL + BA

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2023 7 076 965,79 €
B/ Résultat antérieur reporté 22 592 426,61 €
C/ Résultat à affecter = A + B 29 669 392,40 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2023 4 479 413,51 €
E/ Résultat antérieur reporté -5 554 531,15 €
F/ Résultat d'investissement = D + E -1 075 117,64 €
Restes à réaliser 2023 = RAR -3 347 835,18 €
G/Besoin de financement = F + RAR -4 422 952,82 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -1 075 117,64 €
Affectation en réserves en investissement (R 1064) 951,01 €
Affectation en réserves en investissement (R 1068) 6 080 091,18 €
Report de fonctionnement (002) 23 588 350,21 €




